
 

 

 

 

 

 

 

 

 

NÁVRH 
 

 

 

 

 

Záverečný účet Obce Hrubý Šúr 

za rok 2023 

 

 

 

 

 
Predkladá : Ing. Adrián Takács 

Spracoval: Ing. Monika Mészárosová 

 

V Hrubom Šúre dňa 02.06.2024 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 02.06.2024 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 02.06.2024 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Hrubom Šúre dňa ........, uznesením č. ...............  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa .......................................................... 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce ................................. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa ........................ 

 

 

 
 



 

Záverečný účet obce Hrubý Šúr za rok 2023 

 

2 

Záverečný účet obce za rok 2023 
 

 

 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

 

6. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 

7. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa 

§ 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

10. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

11. Hodnotenie plnenia programov obce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Záverečný účet obce Hrubý Šúr za rok 2023 

 

3 

Záverečný účet obce za rok 2023 

  

 
1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. Rozpočet obce bol schválený 

obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2022 uznesením č. 21-OZ/2022. Rozpočet bol zmenený 

uznesením č. 92-OZ/2023 zo dňa 11.12.2023. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

Príjmy celkom 1 032 904,00 1 661 753,00 1 676 988,77 

z toho :    

Bežné príjmy 896 671,00 1 001 492,00 1 016 201,36 

Kapitálové príjmy 0,00 495 119,00 495 118,54 

Finančné príjmy 136 233,00 165 142,00 165 668,87 

Výdavky celkom 1 032 904,00 1 661 753,00 1 663 670,35 

z toho :    

Bežné výdavky 848 088,00 868 900,00 896 327,96 

Kapitálové výdavky 184 816,00 792 853,00 767 342,39 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 0,00 13 318,42 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 v Eur 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 032 904,00 1 661 753,00 1 676 988,77 100,92 

 

 

2.1 Bežné príjmy v Eur 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

896 671,00 1 001 492,00 1 016 201,36 101,47 

 

a) daňové príjmy: 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

 630 471,00  628 427,00 620 429,36 98,73 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola v sume 494 190,71 Eur. 
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Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 60 480 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 52 485,71 Eur, čo predstavuje 

plnenie na 86,78 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 33 421,34 Eur a príjmy dane zo 

stavieb boli v sume 19 064,37 Eur.  

Daň za psa  1 242 Eur. 

Daň za užívanie verejného priestranstva 605,00 Eur. 

Daň za ubytovanie 96,00 Eur. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 50 194,94 Eur. 

Poplatok za rozvoj 21 615,00 Eur. 

 

b) nedaňové príjmy:  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

93 975,00 87 395,00 86 223,13 98,66 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 6 600 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 6 812,70 Eur, čo je 103,22 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov a príjem z prenajatých budov, 

priestorov a objektov. K 01.01.2023 obec evidovala pohľadávky za prenajaté pozemky v sume 1 500 

Eur. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

 - správne poplatky 2 650,00 Eur, 

 - ostatné poplatky 3 263,50 Eur, 

 - pokuty za porušenie predpisov 372 Eur, 

 - predaj výrobkov a služieb 38 531,49 Eur, 

 - za školy a školské zariadenia 11 291,00 Eur, 

 - za stravné 23 302,44 Eur. 

 

c)  iné nedaňové príjmy 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

3 225,00 995,00 1 022,92 102,81 

 

Nedaňové príjmy tvorí príjem hlavne z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

169 000,00 284 675,00 308 525,95 108,38 

 

Prijaté bežné granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie/grantov Suma 

v EUR 

Účel 

Okresný úrad Senec 349,14 Register obyvateľstva 

Okresný úrad Senec 53,20 Register adries 

Okresný úrad Senec 2 558,71 Matrika 

Okresný úrad Bratislava 117,07 Životné prostredie 

Regionálny úrad školskej správy, 

Bratislava ( ďalej len „RÚŠS“) 

4 072,00 Školstvo – špecifiká/integrácia žiakov z UA, EU 

normatív 

RÚŠS 142 348,00 Normatívne FP, dohodovacie konanie 

RÚŠS 11 002,00  Príspevok na výchovu a vzdelávanie 
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RÚŠS 1 350,00 Vzdelávacie poukazy 

RÚŠS 1 361,00 Príspevok na učebnice 

RÚŠS 421,00 Profesijný rozvoj 

RÚŠS 456,64 Školstvo - dopravné 

RÚŠS 1 880,00 Digitálna transformácia 

Štatistický úrad 1 101,20 Referendum, voľby 

Environmentálny fond 4 711,79 Príspevok z EF 

MV SR 22 160,00 Príspevok za ubytovanie odídencov 

MV SR 100,58 Vojnové hroby 

Úrad práce sociálnych vecí a rodiny 13 659,10 Dotácia na stravu 

Bratislavský samosprávny kraj 1 000,00 Voľnočasové aktivity 

Fond na podporu umenia 2 000,00 Vybavenie miestnej ľudovej knižnice 

Nivam 1 606,00 Pedagogický asistent 

MIRRI 65 000,00 Riešenie migračných výziev 

MF SR 20 385,92 Zmiernenie negatívnych dôsledkov inflácie 

MH SR 6 181,4 Energošeky 

MŽP 4 651,20 Kanalizácia a ČOV 

 

 

2.2       Kapitálové príjmy  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 495 119,00 495 118,54 100,00 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie/gratov Suma v Eur Účel 

Ministerstvo životného prostredia 493 793,54 Kanalizácia a ČOV  

Obec Kostolná pri Dunaji  1 325,00 Prístavba materskej školy 

 

2.3        Príjmové finančné operácie 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

136 233,00 165 142,00 165 668,87 100,32 

 

V roku 2023 boli do rozpočtu zapojené účelovo určené finančné prostriedky na zníženie energetickej 

náročnosti budovy obecného úradu v sume 130 248 Eur, účelovo určené prostriedky z roku 2023 na 

projekt Kvalitnejšie životné prostredie v obci Hrubý Šúr v sume 5 985 Eur ako aj nevyčerpané  

účelové finančné prostriedky v roku 2023 na bežné výdavky na výchovu k stravovacím návykom 

dieťaťa v sume 2 094,30 Eur a zo ŠR v sume 1 107,64 Eur. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 032 904,00 1 661 753,00 1 663 670,35 100,12 

 

3.1 Bežné výdavky 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

848 088,00 868 900,00 896 327,96 103,16 
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Bežné výdavky podľa funkčnej klasifikácie v Eur 

 

Funkčná klasifikácia  
Rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 v Eur 

Všeobecné verejné služby - správa obce 222 869,00 226 063,34 

Ochrana pred požiarmi 800,00 720,00 

Cestná doprava – správa a údržba pozemných komunikácií 6 750,00 7 248,07 

Ochrana životného prostredia 

z toho: 

- nakladanie s odpadmi 

- nakladanie s odpadovými vodami  

72 303,00 

 

57 407,00 

14 896,00  

81 135,05 

 

62 022,05 

19 113,00  
Bývanie a občianska vybavenosť 

z toho: 

- rozvoj obcí 

- zásobovanie vodou 

- verejné osvetlenie 

- bývanie a občianska vybavenosť inde neklasifikovaná 

63 925,00 

 

10 499,00 

26 800,00 

17 440,00 

9 186,00 

50 232,69 

 

8 809,51 

23 005,11 

15 519,62 

2 898,45 

Rekreácia, kultúra, náboženstvo 

z toho: 

- rekreačné a športové služby 

- kultúrne služby 

- náboženské a iné spoločenské služby 

48 643,00 

 

26 121,00 

19 421,00 

3 101,00 

57 604,18 

 

24 446,81 

30 717,87 

2 439,50 

Vzdelávanie 

z toho: 

- predprimárne vzdelávanie – MŠ 

- primárne vzdelávanie – ZŠ 

- vzdelávanie nedefinované podľa úrovne-ŠKD 

- vedľajšie služby v školstve - ŠJ 

428 810,00 

178 799,00 

132 277,00 

36 280,00 

81 454,00 

445 718,76 

181 154,17 

152 769,06 

31 864,36 

79 931,17 

Sociálne zabezpečenie: 

      - staroba 

      - rodina a deti 

      - sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi –    

príspevok za ubytovanie odídencov  

24 800,00 

 

 1 500,00 

1 500,00 

21 800,00 

27 605,87 

 

3 549,85 

1 896,02 

22 160,00 

Spolu 868 900,00 896 327,96 

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 383 279 Eur bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 371 293,43 

Eur, čo je 96,87 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky všetkých zamestnancov obce.  

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 129 464 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 130 656,22 Eur, 

čo je 100,92 % čerpanie.  

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 307 120 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 347 234,06 Eur, 

čo je 113,06 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú cestovné náhrady, 

energie, materiál, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
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d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 48 735 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 47 081,20 Eur, čo 

predstavuje 96,61 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 302 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 63,05 Eur, čo 

predstavuje 20,88 % čerpanie.  

 

3.2  Kapitálové výdavky 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

184 816,00 792 853,00 767 342,39 103,32 

 

 

Funkčná klasifikácia  
Rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 v Eur 

Všeobecné verejné služby - správa obce 157 706,00 151 031,04 

Cestná doprava 0,00 1,00 

Nakladanie s odpadmi 1 395,00 5 694,45 

Nakladanie s odpadovými vodami 551 366,00 528 783,67 

Zásobovanie vodou 6 262,00 6 263,81 

Bývanie a občianska vybavenosť 3 000,00 2 730,64 

Rekreácia, kultúra, náboženstvo 69 224,00 68 937,78 

Vzdelávanie 3 900,00 3 900,00  

Spolu 792 853,00 767 342,39 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Prístavba k viacúčelovej budove 58 104,78 Eur 

b) Zníženie energetickej náročnosti obecného úradu 139 833,32 Eur 

c) Kanalizácia a ČOV  528 783,67 Eur, 

d) Technické zhodnotenie/rekonštrukcia vodovodu 6 263,81 Eur, 

e) Premena prírodného prostredia Hrubého Šúru v zrkadle dejín/výstava  5 985,00 Eur. 

 

 

3.3  Výdavkové finančné operácie 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 0,00 0,00  

 

Obec Hrubý Šúr v roku 2023 nemala žiadne výdavkové finančné operácie. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR  

Bežné  príjmy spolu 1 016 201,36 

Bežné výdavky spolu 896 327,96 

Bežný rozpočet 119 873,40 

Kapitálové  príjmy spolu 495 118,54 

Kapitálové  výdavky spolu                                              767 342,39 

Kapitálový rozpočet  - 272 223,85 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                                           - 152 350,45 

Vylúčenie z prebytku  7 692,31 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 
-160 042,76 

Príjmové finančné operácie   165 668,87 

Výdavkové finančné operácie   0,00 

Rozdiel finančných operácií 165 688,87 

PRÍJMY SPOLU 1 676 988,77 

VÝDAVKY SPOLU 1 663 670,35 

Rozpočtové hospodárenie obce  13 318,42 

Vylúčenie z prebytku 7 692,31 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 5 626,11 

 

Schodok rozpočtu v sume  152 350,45  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené 

prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe 

osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo výške 

7 692,31 Eur a takto zistený schodok v sume 160 042,76 Eur bol v rozpočtovom roku 2023 

vysporiadaný z finančných operácií.   

        

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú:  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  6 384,98 Eur, a to na :  

- výchovu k stravovacím návykom dieťaťa v sume 3 392,20 Eur 

- príspevok na výchovu a vzdelávanie 2 992,78 Eur 

b) nevyčerpané prostriedky podľa zákona č.587/2004 Z.z. o Environmentálnom fonde v z.n.p. 

v sume 1 307,33 Eur. 
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5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v Eur KZ  k  31.12.2023 v Eur 

Majetok spolu 1 876 010,16 2 840 171,47 

Neobežný majetok spolu 1 690 957,20 2 776 523,81 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 4 676,49 4 676,49 

Dlhodobý hmotný majetok 1 686 280,71 1 686 280,71 

Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu  61 725,96  184 547,14 

z toho :   

Zásoby 3 758,34 3 879,59 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  22 559,29 27 780,91 

Finančné účty  158 108,26  30 186,71  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  505,82 

 

1 921,70 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023  v Eur KZ  k  31.12.2023 v Eur 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 876 010,16 2 840 171,47 

Vlastné imanie  775 829,12 885 317,49 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  775 829,12 885 317,49 

Záväzky 292 941,32 94 651 

z toho :   

Rezervy  770,00 960,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 201 135,97 7 692,31 

Dlhodobé záväzky 8 534,26 34 432,40 

Krátkodobé záväzky 61 990,09 51 566,29 

Bankové úvery a výpomoci 20 511,00 0,00 

Časové rozlíšenie 807 239,72 1 860 202,98 

 

 
6. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 

Stav záväzkov k 31.12.2023 
 

 

Druh záväzku Záväzky celkom k 31.12.2023 v Eur 

Druh záväzkov voči:   

- dodávateľom 4 256,51 

- zamestnancom 25 685,22 

- poisťovniam  16 050,21 

- daňovému úradu 4 475,11 

- ostatné záväzky 1 099,24 

Záväzky spolu k 31.12.2023 51 566,29 
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Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023 

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

Environmentálny 

fond 

Kanalizácia a ČOV 26 233,93 0,00 0,00 26 233,93 2043 

 

V roku 2021 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2021 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 20 511 Eur schválená obecným zastupiteľstva dňa 29.10.2020 

uznesením č.144-OZ/2020. Doba splácania bola  rozložená na štyri roky. 

Na základe Uznesenia vlády SR č. 459 z 13.09.2023 bola pohľadávka štátu z poskytnutej návratnej 

finančnej výpomoci odpustená. 

Obec uzatvorila v roku 2020  Zmluvu o kontokorentnom úvere. Úrok z kontokorentného úveru bol 

v roku 2023 vo výške 63,05 Eur. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

 Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. v roku 2023 bola splnená.  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. v roku 2023 bola splnená.  

 

7. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

Obec  Hrubý Šúr nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie.  

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 8/2019 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie na 

bežné výdavky 

 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma vyúčtovanej 

dotácie k 31.12.2023 

 

Rozdiel 

 

 

MO Csemadok 1 000,00 1 000,00 0,00 

11. Skautský zbor Szent Imre 600,00 600,00 0,00 

OZ Š.Ú.R. 12 000,00 12 000,00 0,00 

PZ Spolok Kráľová pri Senci 1 000,00 1 000,00 0,00 
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9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. Žo-2005/01275/2/. Predmetom podnikania je 

prevádzkovanie verejného vodovodu pre kategóriu V-III.  

V roku 2023 dosiahla v podnikateľskej činnosti celkové výnosy 35 623,59 Eur. Výnosy kryli náklady 

podnikateľskej činnosti. 

 

 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec Hrubý Šúr nezriadila ani nezaložila žiadnu právnickú osobu. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

Poskytovateľ  

 

 

    

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skut. 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

 

 

 

Okresný úrad Senec Register obyvateľstva 349,14 349,14 0,00 

Okresný úrad Senec Register adries 53,20 53,20 0,00 

Okresný úrad Senec Matrika 2 558,71 2 558,71 0,00 

Okresný úrad Bratislava Životné prostredie 117,07 117,07 0,00 

RÚŠS Školstvo – špecifiká/integrácia žiakov 

z UA, EU normatív 

4 072,00 4 072,00 0,00 

RÚŠS Normatívne FP, dohodovacie konanie 142 348,00 142 348,00 0,00 

RÚŠS Príspevok na výchovu a vzdelávanie 11 002,00  8 009,22  2 992,78 

RÚŠS Vzdelávacie poukazy 1 350,00 1 350,00 0,00 

RÚŠS Príspevok na učebnice 1 361,00 1 361,00 0,00 

RÚŠS Profesijný rozvoj 421,00 421,00 0,00 

RÚŠS Školstvo - dopravné 456,64 846,82 0,00 

RÚŠS Digitálna transformácia 1 880,00 1 880,00 0,00 

Štatistický úrad Referendum, voľby 1 101,20 1 775,77 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Príspevok za ubytovanie odídencov 22 160,00 22 160,00 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Vojnové hroby 100,58 100,58 0,00 

ÚPSVaR Dotácia na stravu 13 659,10 12 361,20 3 392,20 

Nivam Pedagogický asistent 1 606,00 1 606,00 0,00 

MIRRI Riešenie migračných výziev 65 000,00 65 000,00 0,00 

Ministerstvo financií SR Zmiernenie negat. dôsledkov inflácie 20 385,92 20 385,92 0,00 

MH SR Energošeky 6 181,4 6 181,4 0,00 

MŽP Kanalizácia a ČOV 498 444,64 498 444,64 0,00 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Štátny fond 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

 

 

Fond na podporu umenia 2 000,00 2 000,00 0,00 

Environmentálny fond 0,00 130 248,00 130 248,00 

Environmentálny fond 4 711,79 3 711,26 1 000,53 

Slovenská agentúra život. prostredia 0,00 5 985,00 5 985,00 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Kostolná pri Dunaji 1 325,00 1 325,00 0,00 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

 

Bratislavský samosprávny kraj 1 000,00 1 000,00 0,00 

 

11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu         

Obec Hrubý Šúr neuplatňuje programový rozpočet. 


